
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-26

L'anno 2017 il  giorno 01 del mese di Marzo il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento del  servizio di  gestione dell’identità  in rete fornito dalla 
società “Postecom S.p.A.” per il periodo 1.3/30.4.2017.

Adottata il 01/03/2017
Esecutiva dal 03/03/2017

01/03/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-26

OGGETTO  Affidamento  del  servizio  di  gestione  dell’identità  in  rete  fornito  dalla  società 
“Postecom S.p.A.” per il periodo 1.3/30.4.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestiona-

le dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18-5-2016 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Premesso che “Postecom S.p.A.” è da tempo fornitore del Comune di Genova per quanto riguar-
da  la Posta Elettronica Certificata (PEC);

Tenuto conto che la società, che fa parte del Gruppo Poste Italiane e che si dedica allo sviluppo 
dei relativi servizi Internet, è stata a suo tempo individuata, fra altre, dal gruppo di lavoro a suo tem-
po costituito dai Comuni aderenti al progetto e-gov PEOPLE tra le “Certification Autorities” certifi-
cate dall’allora CNIPA-Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (oggi 
AGID- Agenzia per l’Italia Digitale) che possono fornire il servizio di gestione dell’identità in rete 
sui Portali degli enti che supportano i relativi servizi;

Tenuta inoltre presente l’indiscussa autorità nel campo della società che ha sempre costituito un 
riferimento tecnico di prim’ordine anche per AGID e per il Ministero per l’Innovazione e le Tecno-
logie;

Rilevato che con diversi provvedimenti è stato affidato nel corso del tempo alla società “Poste-
com S.p.A.” il servizio di “Gestione della identità in rete” necessario per il mantenimento e la ge-
stione delle credenziali di accesso a tutti i servizi on line derivanti dal progetto PEOPLE (14.615 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



utenti registrati al servizio) oltre al canone di assistenza necessario a seguito del servizio avviato dal 
Comune di Genova per i professionisti (geometri, architetti, ingegneri) per l’inoltro di domande e 
pratiche edilizie tramite PEC, evitando in tal modo disservizi sia all’utenza interna che esterna;

Vista in particolare la D.D. n. 126.9/82/20.10.2016 con la quale è stato confermato tale servizio 
fino alla data del 28.2.2017, considerato che il piano di lavoro impostato ed avviato dall’ente per 
l’adeguamento al servizio nazionale SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) prevedeva l’atti-
vazione completa entro febbraio 2017;

Considerato che l’offerta presentata da Postecom S.p.A. datata 19.10.2016 prot. OE_People-Co-
mune_Genova-03, allegata come parte integrante del presente provvedimento, prevedeva la possibi-
lità di prorogare i servizi per ulteriori 2 mesi nel caso di eventuali sopravvenute problematiche tec-
niche, organizzative o normative per un costo mensile di € 1.862,50 (IVA 22% esclusa) così riparti-
to:
- canone ordinario People pari a € 1.175,00 (IVA 22% esclusa)
- canone di assistenza per servizio professionisti pari a € 687,50 (IVA 22% esclusa)

Ritenuta l’opportunità, viste le rilevanti problematiche tecniche e organizzative connesse all’ade-
guamento a SPID, di avvalersi di tale opzione per il periodo 1.3/30.4.2017 per un canone comples-
sivo di € 3.725,00 (IVA 22% esclusa);

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b) punto 3) del D.L.vo 18.4.2016  n. 50 che consente l’affidamento diret-
to ad un fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (Postecom è proprietaria della 
licenza d’uso del sistema di registrazione e validazione dell’identità digitale);  

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Direttore Generale prot. 281741 del 12.8.2016, allega-
ta come parte integrante del presente provvedimento;

Considerato peraltro che non è possibile procedere all’utilizzo di sistemi di registrazione e auten-
ticazione dell’identità digitale diversi da quelli oggetto del presente provvedimento in quanto i costi 
previsti per una loro eventuale sostituzione con altri prodotti offerti da soggetti diversi non risultano 
convenienti in termini di efficienza ed efficacia nonché di impatto organizzativo;

Valutato infatti che l'individuazione di una alternativa di mercato equifunzionale, la sua messa in 
esercizio, i servizi correlati - quali la formazione tecnica per gli amministratori del sistema e quella 
operativa per gli utenti, il collaudo, l'eventuale migrazione dati, l'eventuale predisposizione delle in-
tegrazioni con gli altri Applicativi e Sistemi ICT – richiederebbe uno stanziamento economico note-
volmente superiore a quello della presente assegnazione, oltre ai costi interni, anche molto consi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stenti e non inferiori al 15% della relativa commessa, relativi alle giornate uomo del personale inter-
no impiegato (in particolare i CapiProgetto ICT ed Utente) ed all'attivazione dei percorsi necessari 
per gestire l'impatto organizzativo;

Valutata tale offerta congrua e coerente con i canoni degli anni precedenti, in particolare sotto il 
profilo del numero di utenti registrati per ognuno dei quali è previsto un servizio personalizzato;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z4D197F8AD;

  Visto il Decreto Legge 244 art. 5 comma 11 con il quale è stato differito al 31 marzo 2017  il ter-
mine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 ed autorizzato automatica-
mente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

DETERMINA

1) di acquisire, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) punto 3) del D.L.-
vo 18.4.2016 n. 50 e del comma 516 dell’art. 1 della L. 208/2015, il servizio di “Gestione dell’i-
dentità in rete” per il periodo 1.3/30.4.2017 dalla società “Postecom S.p.A.” (Cod. Benf. 48378) 
al prezzo di € 3.725,00 (IVA 22% esclusa), come da offerta economica del 19.10.2016 prot. 
OE_People-Comune_Genova-03,  allegata  come  parte  integrante  del  presente  provvedimento 
(CIG Z4D197F8AD) suddiviso in due canoni:
- canone ordinario People pari a € 1.750,00 (IVA 22% esclusa)
- canone di assistenza  per servizio  professionisti pari a € 687,50 (IVA 22% esclusa)

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisto di 
quanto previsto dal presente provvedimento;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Conta-
bilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo di € 4.544,50 di cui € 3.725,00  come imponibile e 
€ 819,50 come IVA 22%, al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.29 “Software applicativi  - Manutenzioni” 
(imp.2017.5768) del Bilancio 2017 - P.d.C.: 1.3.2.19.1  gestione e manutenzione applicazioni – 
spesa in ambito istituzionale;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

7)  di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. non-
ché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott. Enrico BAZZURRO)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-26
AD OGGETTO 
Affidamento del servizio di gestione dell’identità in rete fornito dalla società “Postecom S.p.A.” per 
il periodo 1.3/30.4.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















Prot. n.   281741                                                                                                 Data 12/08/2016

Risposta a nota: 274215 del 09/08/2016

Allegati:

OGGETTO:  Assegnazioni di forniture e servizi  ICT ai sensi dell’art.  1 comma 516 della Legge 
28.12.2015 n. 208

Al Dirigente
Settore Programmazione e Realizzazione
Direzione Sistemi Informativi
Dott. Enrico Bazzurro

SEDE

 
Come previsto dall’art. 1, comma 516, della Legge 28.12.2015 n. 208 e sulla base della relazione tecnica 
da  Lei  presentata,   la  autorizzo  a  procedere  all’assegnazione  dei  servizi  sotto  elencati,  relativi  ad 
applicativi informatici vincolati a diritti di autore o per i  quali sono indette o in corso di indizione le 
procedure di gara.

Quanto sopra  al solo fine di assicurare la continuità della gestione amministrativa, specificando che i 
relativi  provvedimenti  dirigenziali  dovranno  dettagliatamente  evidenziare  le  specifiche  ragioni 
dell’applicazione del citato comma 516 dell’art. 1 della legge 28.12.2015 e congruire le relative spese.

Si ricorda che tali approvvigionamenti dovranno essere comunicati all'Autorità nazionale anti-corruzione 
e all'Agid.

Cordiali saluti.

Per IL DIRETTORE GENERALE
IL DIRETTORE GENERALE DI AREA

(Dott. Magda Marchese)
documento firmato digitalmente




